در حقیقت تأدیب فیزیکی، امری است که فطرت آن را می‌طلبید و طبیعت آن را به پدران واگذار کرده است، همان طوری که در امت‌ها به حاکم واگذار نموده است.» (شلتوت: ۱۳۸۲: ۲۰۷)

#### شرح حال علامه شلتوت

علامه شیخ محمود شلتوت در سال ۱۳۱۰ ق (۱۸۹۲ م) در خانواده اهل علم و ادب به دنیا آمد. در هفت سالگی پدر را از دست داد و عموی سرپرست وی شد و او را به مکتب خانه فرستاد و در مدت کوتاهی قرآن را حفظ کرد و در سال ۱۹۰۶ وارد دانشگاه اسکندریه شد و در سال ۱۹۱۸ با اخذ مدرک عالی به عنوان دانشجوی ممتاز شناخته شد. در حالی که ۲۵ سال داشت.

درحالی که ما از هرگونه اختلاف فقهی یا سیاسی یا فلسفی و کلامی بیم داریم چراکه نتوانسته‌ایم زمینه‌ای آرام برای طرح دیدگاه‌های فرهنگی پدید آوریم؛ زیرا شخصیت‌گرایی همچنان بر ذهنیت صاحبان قدرت در جوامع اسلامی حاکم است. (مرادی: ۱۳۷۷: ۱۷۵)

### شرح زندگی علامه فضل الله

وی در سال ۱۹۳۵م (۱۳۵۴ق) در نجف در خانواده روحانی دیده به جهان گشود و تحت نظر پدرش عبدالرؤوف فضل الله (از مراجع مذهبی شیعه) مراحل تربیت و تعلیم را به شیوه آن زمان گذراند. در دوران کودکی وارد مکتب خانه شد؛ ولی فضای خشن آنجا که تحت اداره افراد کهن سال بود با مزاجش سازگار نیامد، به زودی وارد مدرسه‌ای شد که به سبک جدید تأسیس شده بود.